aussi  utile  à  l'Eglise,  celui-ci  avait,  par  droit  de  légation,  le  pou- 

voir de  statuer  et  de  régler  ce  qu'il  jugeait  expédient.  Nous  avons 

estimé  légitime  et  sainte  la  promesse  qu'il  a  faite  au  roi  votre 

père,  de  l'avis  de  presque  tout  le  concile  de  Bourges,  et,  par  le 

conseil  de  nos  Frères  les  cardinaux.  Nous  l'avons  approuvée  et 

ratifiée,  voulant  et  ordonnant  par  l'autorité  des  présentes  que, 
conformément  à  la  promesse  du  légat  à  votre  père,  la  dîme  vous 

soit  entièrement  payée.  » 

Le  mouvement  qui  concentrait  les  forces  de  la  nation  sur  les 

provinces  méridionales  partait  de  haut,  du  trône  et  de  l'autel. 
Blanche  et  le  légat,  le  pape  et  les  évêques  poursuivaient  de  concert 

la  conquête  du  comté  de  Toulouse  par  le  roi  de  France.  L'armée 
de  Louis  IX  reprenait  ses  avantages  (1).  Les  destinées  de  ces  pro- 

vinces allaient  se  décider  et  se  fondre  à  la  base  de  la  grande  unité 

française  (2). 

Les  prêtres,  excités  par  la  parole  et  par  l'exemple  des  pasteurs, 

in  concilio  Bituris  pro  negotio  pacis  et  fidei  convocato,  consilium  accepisset,  quod 
si  clarse  memoriœ  Rex  Francise  pater  tuus  nogotium  assumeret,  decimain  omnium 
ecclesiasticorum  proventuum  suœ  legationis,  usqne  ad  quinquennium,  si  tantum 
duraret  negotium^  oflerret  eidem...  ne  compellerentur  dictam  dccimam  solvere, 
ad  Sedem  Apostolicam  pro  se  et  sibi  adhaerentibus  duxerint  appellandum,  Nos 
auditis  super  hoc  quibusdam  Capitulorum  procuratoribus  et  Cardinale  praedicto, 

considerato  etenim  quod  pro  tam  evidenti  necessitate,  et  tara  utili  negotio  Ec- 
clesiae  Dei,  dictus  Legatus  tune  jure  legationis  statuere  vel  ordinare  potuit  quod 

expedire  videbat...  volentes  et  statuantes  auctoritate  prsesentium  ,  ut  tibi  se- 
cundum  dictam  promissionem  a  raeniorato  Legato  eidera  patri  tuo  factam,  décima 
intégra  persolvatur. 

<i  Datum  Laterani.  Id.  JNovembris,  Pontificatus  Xostri  anno  primo.  » 

(1)  D'Achery,  Spicilegium,  t.  III,  p.  189.  Chro?iico7i  Nicolaï  Trivettl,  Domhii- 
ca?ii,  ad  annum  MCCXXVII.  «  Ludovicus,  Francorum  rex,  de  consilio  Blanchœ 
matris  suae,  Episcopos  et  milites  in  terrani  Albigensium  misit,  per  quos  urbeni 
Tolosam  cum  toto  obtinuit  Comitatu.  n 

(2)  H.  Martin,  Histoire  de  Fraiice,  t.  IV,  p.  U7.  —  Fleury,  Hist.  Ecclés., 
t.  XVI,  79,  32. 
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ne  reculaient  devant  aucun  sacrifice,  pour  hâter  la  fin  des  guerres